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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit průběh adaptačního procesu na Call Centru společnosti X Y . Dílčím
cílem je formulace návrhů na zlepšení adaptačního procesu společnosti X Y .

2. Výzkumné metody:
Výzkumnými metodami byly analýza sekundárních zdrojů, dále analýza, syntéza a komparace poznatků, a
především kvalitativní šetření prostřednictvím metody polostrukturovaného rozhovoru se zástupci lektorů,
vedoucích skupin a nových pracovníků - operátorů Call Centra. Tyto rozhovory byly provedeny v období 13. -
27.11.2019, celkem bylo realizováno 15 rozhovorů a průměrná délka hovoru byla 32 minut. Všichni respondenti
souhlasili s účastí dobrovolně, měli možnost kdykoliv odstoupit a byl j im sdělen účel výzkumu. Pro každou ze
tří skupin dotazovaných byla určena odlišná sada otázek. Otázky pro všechny tři skupiny respondentů měly
společnou strukturu (pozdrav, představení tazatele a jeho projektu, ujištění o anonymitě a požádání o souhlas k
participaci na výzkumu a nahrávání, dále následovaly samotné otázky a v závěru proběhlo poděkování a
rozloučení).
3. Výsledky výzkumu/práce:
Dobře nastavená adaptace je pro každou organizaci nutností. Z podrobného studia interních materiálů a
kvalitativního šetření vyplynulo, že adaptační proces ve společnosti X Y je aktuálně velmi dobře nastaven, avšak
i zde je prostor pro zlepšení. Obecně je adaptační proces ze strany nových pracovníků pozitivně vnímán. Noví
pracovníci si velmi cení přátelského a otevřeného přístupu ze strany lektorů, vedoucích pracovníků a kolegů. V
případě reálného zavedení doporučených opatření se pravděpodobně v budoucnu projeví i další přínosy, jako je
například snížení fluktuace zaměstnanců v prvních dnech a týdnech po nástupu, tím pádem i snížení nákladů
na nábor nových pracovníků. Kvalitně nastavený a prováděný adaptační program představuje zajisté
konkurenční výhodu v boji o vhodnou pracovní sílu a může se tak stát jednou z věcí, na kterou bude firma lákat
ty nejvhodnější uchazeče.
4. Závěry a doporučení:
Konkrétní návrhy a doporučení se týkají čtyř oblastí:
1. Obavy z prvního pracovního dne - noví pracovníci jdou v první pracovní den do neznámého prostředí,
částečně jejich obavy odbourává e-mail ze strany lektorů. Pro posílení jistoty by měl být zasílaný e-mail rozšířen
i na krátké představení organizace prvního dne, ale také na stručné představení týmu.
2. Obsah a náročnost školených témat - materiály ke vstupnímu školení by měly být pro nové pracovníky k
dispozici v elektronické i písemné podobě. Pro úsporu nákladů by mohl nový pracovník v průběhu vstupního
školení nejdříve využívat iPad a případně si nechat vytisknout požadované části cvičebnic. Dále by také měli
mít noví pracovníci k dispozici ke každé části školení dobrovolné procvičovací testy. Pro testy lze využít pro
lektory již známé testovací prostředí Google test. A závěrem by měla být zvážena délka vstupního školení, a to
formou delší časové dotace v oblasti těžších témat. Konkrétní zjištění problematických témat by mělo
proběhnout formou anonymního dotazníku u pracovníků působících ve společnosti kratší dobu než 6 měsíců.
3. Práce v týmu - adaptace nového pracovníka by měla být podpořena v době vstupního školení náslechy v týmu,
a to v rozsahu minimálně jedné hodiny každý den.
4. Zpětná vazba na školení - pro její získání by mělo být využito anonymní hodnocení.
Všechny závěry bakalářské práce budou během měsíce prosince roku 2019 předány managementu společnosti
jako doporučení vyplývající z kvalitativního šetření. Závěry budou konkrétně předány manažerovi odboru Call
Centrum a vedoucí oddělení Kvalita společnosti X Y .

KLÍČOVÁ SLOVA
Adaptace pracovníků
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SUMMARY
1. Main objective:
The main aim of this thesis is to evaluate the course of the adaptation process at the Call Center of the company
X Y . A partial goal is to formulate proposals to improve the company's X Y adaptation process.

2. Research methods:
The research methods were analysis of secondary sources, further analysis, synthesis and comparison of
knowledge, and above all qualitative research through the method of semi-structured interview with
representatives of lecturers, group leaders and new employees - Call Center operators. These interviews were
conducted in the period from 13 to 27 November 2019, in total 15 interviews were conducted and the average
talk time was 32 minutes. A l l respondents agreed to participate voluntarily, had the opportunity to withdraw at
any time and were informed of the purpose of the research. A different set of questions was identified for each
of the three groups of respondents. The questions for all three groups of respondents had a common structure
(greeting, presentation of the interviewer and his project, assurance of anonymity and asking for consent to
participate in research and recording, followed by the questions themselves and thanks and farewell in the end).
3. Result of research:
Well-adapted adaptation is a must for every organization. A detailed study of internal materials and a qualitative
survey showed that the adaptation process at X Y is currently very well set up, but there is room for improvement.
In general, the adaptation process is positively perceived by new employees. New staff appreciate friendly and
open approach from lecturers, executives and colleagues. If the recommended measures are actually put in place,
there are likely to be other benefits in the future, such as a reduction in staff turnover in the first days and weeks
after joining, thus reducing recruitment costs. A well-designed and implemented adaptation program certainly
represents a competitive advantage in the struggle for a suitable workforce and can thus become one of the things
the company will attract the most suitable candidates.
4. Conclusions and recommendation:
Specific proposals and recommendations cover four areas:
1. Worries from the first working day - new workers go to the unknown environment on the first working day,
partly their concerns are eliminated by the e-mail from the lecturers. For added security, the e-mail sent should
be extended to a brief introduction to the organization of the first day, but also to a brief introduction to the team.
2. Content and difficulty of the topics to be trained - initial training materials should be available to new staff
both electronically and in writing. To save costs, a new worker could first use an iPad during initial training and
possibly have the required parts of the exercise books printed. In addition, volunteer exercise tests should be
available to new staff for each part of the training. For tests, you can use the familiar Google test environment
for teachers. Finally, the length of the initial training should be considered, in the form of a longer allocation of
time on more difficult topics. Specific identification of problematic topics should be carried out in the form of
an anonymous questionnaire for employees working in the company for less than 6 months.
3. Team work - the adaptation of a new employee should be supported at the time of the initial training of the
team observation, at least one hour each day.
4. Feedback on training - anonymous evaluation should be used to obtain training.
A l l conclusions of the bachelor thesis will be passed to the company management during December 2019 as a
recommendation resulting from the qualitative survey. Specifically, the conclusions will be forwarded to the Call
Center Manager and the Quality Manager at company X Y .

KEYWORDS
methods of adaptation of new employees

J E L CLASSIFICATION
M14

Vysoká škola ekonomie a managementu
info@vsem.cz / www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz

Vysoká škola ekonomie a managementu
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Z A D Á N Í B A K A L Á Ř S K É P R Á C E
Jméno a příjmení: Petra Arnold Zrubková

Studijní program: Ekonomika a management (Bc.)

Studijní obor: Komunikace a lidské zdroje

Studijní skupina: KLZ 22

Název BP: Adaptační proces na CaII Centru společnosti XY

Zásady pro vypracování
(stručná osnova
práce):

1 Úvod
2 Teoreticko-metodologická část
2.1 Adaptace
2.2 Adaptační proces
2.3 Řízení adaptačního procesu
2.4 Metodika práce
3 Analytická část
3.1 Představení společnosti
3.2 Šetrení a jeho vyhodnocení
3.3 Shrnutí a doporučení
4 Závěr

Seznam literatury:
(alespoň 4 zdroje)

• ARMSTRONG, M., TAYLOR, S. Řízení lidských zdrojů:
moderní pojetí a postupy: 13. vydání, Praha : G rad a
Publishing, 2015. 928 s, ISBN 976-80-247-5258-7.

• HORVÁTHOVA, P., BLÁHA, J , f ČOPÍKOVÁ, A. Řízení lidských
zdrojů - Nové trendy, Praha : Management Press, 2016.
ISBN 97880-7261-4301.

• LANCER, N., CLUTTERBUCK, D. a MEGGINSON, D.
Tecbniques f oř coaching and mentoring, Second Edition,
New York : Routledge, 2016. 340 s. ISBN 978 1 138-
91374-5.

• Ě IKÝŘ, M, Nejíepší praxe v řízeni lidských zdrojů. Praha :
Grada, 2014, ISBN 97B-80-247-5212-9.


[…]


PAZ: Myslíte si, že jsou pro nově příchozí zaměstnance vytvořeny adaptační plány přímo na
„míru"?

OPERÁTOR: Jo, řekla bych, že jo.

PAZ: Jak se vám líbily materiály ke vstupnímu školení? Jak se vám s nimi pracovalo?

OPERÁTOR: Já nevím, ty tablety byly fajn, ale já si ráda dělám poznámky a tak mi víc vyhovují
papíry.

PAZ: Myslíte si, že Vám byly po nástupu na pracovní místo, poskytovány relevantní informace
přispívající k pochopení pracovního místa a úkolů?

OPERÁTOR: Jo, určitě jo. Od začátku se mnou vedoucí mluvila upřímně, co všechno musím
dát a jak to bude vypadat a co se stane pokud to nedám.

PAZ: Jak to na Vás působilo?

OPERÁTOR: Normálně, byla jsem ráda za upřímnost. Ta práce mě baví a osobně mám ráda
přímé jednání.

PAZ: Měla jste se v případě dotazů na koho obrátit? Byly rady této osoby užitečné a pokrývaly
celou šíři dotazu?

OPERÁTOR: Ano, kdykoliv tu v týmu někdo byl a mohla jsem se na něj obrátit. A on-site
podpora mi navíc dělala mentora. I teď za ní nejvíc chodím, má asi nejvíc znalostí v týmu a
dokáže mi spoustu věcí zjistit.
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PAZ: Bylo Vám poskytováno hodnocení pracovního výkonu? Pokud ano - kým a jak často?

OPERÁTOR: Jo, vedoucí nás často hodnotí. To funguje.

PAZ: Snažili se Vám spolupracovníci nebo mentor a nadřízený pomoci při zapojení se do
kolektivu? Jak? Pomáhali spolupracovníci a vedoucí pracovník při plnění pracovních úkolů?

OPERÁTOR: Ano, už od začátku jsem byla hodně v týmu. A lidi jsou tu fajn a normální.

PAZ: Cítíte se plnohodnotným členem pracovního týmu? Co případně postrádáte k tomu,
abyste se tak cítila.

OPERÁTOR: Cítím, jo cítím.

PAZ: Jak celkově hodnotíte adaptační proces na Call Centru? Jak Vám vyhovovala jeho délka?

OPERÁTOR: Bylo to tak akorát. Stejně se spoustu věcí musíte naučit až při hovorech, na
školení jsou to jenom základy. Hodně věcí Vám tam vysvětlí, ale stejně to pak v týmu děláme
třeba i trošku jinak. Nebo se i něco změnilo od té doby. Já mám třeba něco v poznámkách a
když jsem se teď na to ptala on-site podpory, tak mi říkala, že to tak dělat nemám, že to vyšlo
teď v denních informacích a máme to dělat jinak. Hodně se toho mění.

PAZ: Jak se s těmi novými informacemi seznamujete?

OPERÁTOR: Každý den si musím sama projít denní informace a taky si většinou někdo v týmu
připraví nějaké shrnutí na naši poradu.

PAZ: Už jste si taky něco pro ostatní na poradu připravovala?

OPERÁTOR: Ano, už víckrát.

PAZ: Líbilo se Vám to?

OPERÁTOR: Je divný to pak před všemi říkat, ale zase se to dobře naučím. Musím si k tomu
totiž ještě třeba něco připravit a pak to říct těm ostatním. Na učení to dobře funguje.

PAZ: A jaká byla vůbec atmosféra na vstupním školení a během doškolování?

OPERÁTOR: Dobrá.

PAZ: Je něco co byste navrhla do adaptačního procesu přidat?

OPERÁTOR: Asi ne, takto mi to vyhovovalo

PAZ: Je ještě něco co Vás k tomuto tématu napadá?

OPERÁTOR: Ne.

PAZ: Děkuji. Držím palce ať se daří!
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Příloha 23 Index pro nováčky - adaptační plán

Jm-én-o a příjmení navařka

Vedoucí s ku piny CC

TErmín skolení
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Nástupní den

Datum

Mentor / Vedoucí skupiny

Úkoly :
Seznám sní s- týmem a chodem CC
Zmena hesla
BOZP
Infsrmacni bespecnos-t
Náslechy

P D in á niky od mentora / Vedoucího skupiny:

Podpis mentora / VE
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Poznámky pro novácka:
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Práce v týmu

Datum
Mentor / Vedoucí skupiny

Úkoly:
e-learnirigové kurzy
Práce s OutlonkErm
Internetové odkazy

Naslechiy nováčka (upravit typ příchozích hovnrů)

Poznámky od mentora / Vedoucího skupiny:

Podpis mentora j VS

L

Práce v týmu

Datum

Mentor / Vedoucí skupiny

Úkoly :
Náslechy nu vačka (upravit typ příchozích hovorů)
•ohledáni e-mailu, fa K U

Pos-lani e-mailu
Upuminací řízeni

Poznámky od mentora / Vedoucího skupiny:

Podpis mentora / VE
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Práce v týmu

Datum
Mentor / Vedoucí skupiny

Úkoly :
Násle-rhy nováčka (upravit typ příchozích hovorů)
Práce v systém J

Změna produktu
Interní kalkulačka

Možnost zkusit s-i prvni hovor

P-oznámky od mentora / Vedoucího skupiny:

Podpis mentora / VS
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Práce \í týmu

Datum
Mentor / Vedoucí skupiny

Úkoly :
Náslecny nsváčka (upravit typ příchozích hovorů)

Poznámky od mentora / Vedoucího- skupiny:

Podpis mentora / VS

LIII

Práce v týmu po certifikaci

Datum

Mentor / Ved au c í s k u p i ny

Úkoly :
Náslechy nováčka (upravit typ příchozích hovorů)

Pomámky od mentora / Vedoucího skupiny:

Podpis mentora /VE

Zdroj: vlastní zpracování dle firemního indexu pro novácka

LIV