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Další hodnocení:
Autorka se ve své práci věnuje adaptačnímu procesu ve vybrané společnosti. Studentka pro teoretickou část
zvolila vhodné zdroje, se kterými dobře pracovala. Teoretická část práce je přehledná a adekvátně zpracovaná. Pro
praktickou část studentka použila vhodné metody výzkumu. Výstupy přehledně zpracovala. Závěrem práce autorka
navrhuje opatření, která by vedla ke zlepšení procesu adaptace. Tato doporučení nejsou příliš rozpracovaná.
Jsou to v podstatě jen náměty, nikoliv komplexněji zpracovaný návrh na zlepšení. Tento nedostatek ubírá úrovni
vlastního přínosu práce. I přes tento nedostatek pokládám práci za adekvátně zpracovanou a doporučuji ji k
obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci (str. 34) navrhujete rozšířit informační e-mail o stručné představení týmu. Jaké informace byste nově
příchozím zaměstnancům v tomto e-mailu poskytla a proč?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak může špatně zvládnutý proces adaptace ovlivnit fluktuaci a proč?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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